

**Lucrari de reparatie prin
pavarea căilor de acces la secția
Pediatrie și Centrul de
Intervenție Timpurie a IMSP
Spitalul raional Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 476 655,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia pereului				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	4,5000	688,50 682,85	3 098,24 3 072,82
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,3000	228,40 103,00	982,13 442,91
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	67,1000	25,66 2,73	1 721,58 182,95
4	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,5000	3 383,84 309,01	15 227,28 1 390,54
		Total Reparatia pereului Inclusiv salariu				21 029,23 5 089,22
		2. Pavarea caii de acces				
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	58,9400	258,52 96,94	15 237,14 5 713,88

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,5894	2 260,47 0,00	1 332,32 0,00
7	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	129,6700	12,60 0,00	1 633,83 0,00
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	18,0000	45,44 45,44	817,97 817,97
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	59,6700	730,57 99,97	43 593,33 5 965,42
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	199,2800	245,37 35,75	48 896,74 7 123,89
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm VIBROPRES H=60mm	m2	747,0000	265,24 36,11	198 134,77 26 975,40
12	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	2,0000	998,53 103,00	1 997,06 206,00
		Total Pavarea caii de acces Inclusiv salariu				311 643,16 46 802,56
		3. Restabilirea gazonului				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,2800	2 623,50 0,00	734,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	40,6000	12,80 0,00	519,68 0,00
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,4200	507,75 507,75	721,00 721,00
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,4200	767,24 292,04	1 089,48 414,70
		Total Restabilirea gazonului Inklusiv salariu				3 064,74 1 135,70

		Прямые затраты	Lei	335 737,13
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	12 726,60
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	348 463,73
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 2 %	2,00 %	5 206,91
		Total Total+Cheltu	100,00 +	353 670,64
		Cheltueli de regie (Total) * 8,2 %	8,20 %	29 000,99
		Total Total+Cheltu	100,00 +	382 671,63
		Beneficiu de deviz (Total) * 3,8 %	3,80 %	14 541,52
		Total Total+Benefi	100,00 +	397 213,15
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	79 442,63
		Total deviz: Inklusiv salariu		476 655,78 53 027,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie prin
pavarea căilor de acces la secția
Pediatrie și Centrul de
Intervenție Timpurie a IMSP
Spitalul raional Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 476 655,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	60,59	103,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	55,5750	60,59	3 367,28
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6840	60,59	162,62
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,2350	60,59	377,78
5.	7129020012800	Pavator	h-om	619,5481	60,59	37 538,43
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,8444	60,59	414,70
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,7000	60,59	103,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,2916	60,59	3 350,13
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,5005	60,59	1 181,54
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,8026	60,59	715,12
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,3040	60,59	5 713,88
Total manopera						53 027,48

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,6232	120,00	674,78
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,1130	350,00	4 239,55
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	72,7377	350,00	25 458,19
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,0906	350,00	1 081,71
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5942	400,00	637,68
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4542	400,00	1 381,68
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7350	400,00	1 494,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,9716	400,00	12 788,64
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0086	4 500,00	38,70
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0860	4 500,00	387,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0086	4 500,00	38,70
12.	2010237318750	Distantieri	buc	20,1300	0,10	2,01
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,5160	20,00	10,32
14.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	7,00	314,16
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	581,8976	2,20	1 280,17
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 195,2000	2,20	2 629,44
17.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 290,7800	2,20	2 839,72

18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 878,8900	2,20	12 933,56
19.	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRES H=60mm	m2	758,2050	185,00	140 267,93
20.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	2,0400	700,00	1 428,00
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,6262	1 650,00	22 483,23
22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 500,00	45,90
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	200,2764	125,00	25 034,55
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3355	20,00	6,71
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6450	25,00	16,12
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6710	25,00	16,78
27.	2873122004100	Plase sudate	kg	67,7710	22,00	1 490,96
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0750	45,00	48,38
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,9400	70,00	1 045,80
30.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,9505	20,00	179,01
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6037	20,00	52,07
Total materiale de construcții						260 345,45

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	45,6785	180,00	8 222,13
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6750	35,00	23,62
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3453	550,00	739,92
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1258	750,00	844,35
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,3517	600,00	7 411,02
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7580	550,00	2 066,90
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0810	500,00	40,50
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,4750	20,00	49,50
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	45,6785	10,00	456,78
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2565	50,00	12,83
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	15,00	3,00
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,5984	200,00	519,68
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,4461	300,00	1 633,83
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8951	380,00	340,14
Total utilaje de construcții						22 364,20

Прямые затраты	Lei	335 737,13
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	12 726,60
Total PI3+Asigur	100,00 +	348 463,73
Cheltueli transportare (PI3) * 2 %	2,00 %	5 206,91
Total Total+Cheltu	100,00 +	353 670,64
Cheltueli de regie (Total) * 8,2 %	8,20 %	29 000,99
Total Total+Cheltu	100,00 +	382 671,63
Beneficiu de deviz (Total) * 3,8 %	3,80 %	14 541,52
Total Total+Benefi	100,00 +	397 213,15
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	79 442,63

Total deviz:

476 655,78

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie prin pavarea căilor de acces la secția Pediatrie și Centrul de Intervenție Timpurie a IMSP Spitalul raional Falesti **Investitor IMSP „Spitalul raional Falești”**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia pereului				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			688,50 682,85
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,59	478,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,59	204,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			228,40 103,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,59	15,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	60,59	87,86
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	45,00	11,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			25,66 2,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,59	2,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,59	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
4	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			3 383,84 309,01
	7123010010200	Betonist	h-om	4,4500	60,59	269,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 650,00	1 708,15
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	631,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	400,00	307,04
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	350,00	240,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	550,00	159,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	20,00	11,00
		2. Pavarea caii de acces				
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			258,52 96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,33
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
6	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 260,47 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	550,00	2 260,47
7	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			12,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	300,00	12,60
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,44 45,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,59	45,44
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			730,57 99,97
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,59	99,97
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	600,00	124,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			245,37 35,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,59	26,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm VIBROPRES H=60mm	m2			265,24 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare VIBROPRES H=60mm	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
12	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			998,53 103,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	60,59	51,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	60,59	51,50
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,00	157,08
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 500,00	22,95
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	700,00	714,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	15,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		3. Restabilirea gazonului				
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			507,75 507,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	60,59	507,75
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			767,24 292,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,04
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.